DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
CIFRAS AL 30 DE JUNIO 2023 Y 2022
(En Dolares de Estados Unidos de América)

BALANCE GENERAL
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y Equivalentes de Efectivo
Deudores comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (Netos)
Cuentas por cobrar Empresas Relacionadas
Inversiones
Inventario (Materiales, Suministros, etc.)
Pagos por Anticipado
Impuestos Corrientes
Otros Activos financieros
TOTAL ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO NO CORRIENTE
Propiedades, Planta y Equipo (Neto)
Activos por derechos de Uso(neto)
Cuentas por cobrar a LP
Inversiones.
Activos intangibles
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE
TOTAL DE ACTIVO
PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Acreedores comerciales y Otras Cuentas por Pagar
Porcién de los Préstamos a Largo Plazo con vencimiento a corto
plazo
Impuestos Corrientes.
Provisiones
Pasivos por arrendamientos
Otros Pasivos Financieros
TOTAL PASIVO CORRIENTE
PASIVO NO CORRIENTE
Préstamos y Otras Obligaciones Financieras
Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas.
Impuestos Diferidos.
Pasivos por arrendamientos.
Otros Pasivos Financieros.
Provisiones.
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE
TOTAL DE PASIVO
Interés Minoritario 0 Socios Externos
PATRIMONIO
Capital Social
Capital Adicional

2023

10,560,406
48,094,033
173,737
106,867
7,232,577
1,150,072
2,535,529
336,211
70,189,432

108,167,227
6,774,477
346,278
858,117
3,904,356
120,050,455
190,239,887

60,214,871
7,125,000

6,691,316
3,024,735
719,887
2,944,880
80,720,690

35,250,000
23,792
16,971,258
6,865,479
2,929,175
7,333,576
69,373,280
150,093,970

12,282,292

2022

15,892,989
53,103,982
688,336
101,694
7,819,095
976,687
6,798,398
797,910
86,179,091

103,952,405
7,236,481
577,269
888,005
3,946,425
116,600,585
202,779,676

67,569,169
4,364,380

5,027,614
2,688,182
824,955
1,414,291
87,888,590

42,375,000

18,198,284
7,121,735
3,041,520
7,070,700

77,807,238

165,695,829

12,282,292




Reserva Legal

Ganancias (Pérdidas) actuariales

Resultados Acumulados

Resultado del Periodo

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO
ESTADO DE RESULTADOS

INGRESOS

Ingresos Ordinarios

Otros Ingresos

Menos

COSTO DE VENTAS

RESULTADO BRUTO

Menos

Gastos de Operacion

Gastos de Distribucién

Gastos de Administracion

Gastos de Personal

Gastos de Depreciacion y Amortizacion

RESULTADO DE OPERACION

Mas 6 Menos

Ingresos Financieros

Gastos Financieros

RESULTADO ANTES DE RESERVA E IMPUESTOS

Interés Minoritario

Impuestos

RESULTADO DEL PERIODO

7,018,453
(1,066,888)
11,619,579
10,292,481
40,145,917
190,239,887
2023

168,697,252
3,555,830

124,565,988
47,687,094

10,909,981
7,309,577
8,921,402
4,141,308

16,404,825

565,355
2,187,635
14,782,545

4,490,064
10,292,481

7,018,453
(1,127,770)
11,619,579
7,278,428
37,070,982
202,766,811
2022

171,276,755
3,546,119

135,871,008
38,951,866

9,130,295
7,660,457
8,038,057
3,927,152
10,195,904

1,736,878
1,734,784
10,197,997

2,919,569
7,278,428




