## DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V. CIFRAS AL 30 DE JUNIO 2023 Y 2022

(En Dólares de Estados Unidos de América)

(En Dolares de Estados Unidos de America)			
BALANCE GENERAL	2023	2022	
ACTIVO			
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	10,560,406	15,892,989	
Deudores comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (Netos)	48,094,033	53,103,982	
Cuentas por cobrar Empresas Relacionadas	173,737	688,336	
Inversiones	106,867	101,694	
Inventario (Materiales, Suministros, etc.)	7,232,577	7,819,095	
Pagos por Anticipado	1,150,072	976,687	
Impuestos Corrientes	2,535,529	6,798,398	
Otros Activos financieros	336,211	797,910	
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	70,189,432	86,179,091	
ACTIVO NO CORRIENTE			
Propiedades, Planta y Equipo (Neto)	108,167,227	103,952,405	
Activos por derechos de Uso(neto)	6,774,477	7,236,481	
Cuentas por cobrar a LP	346,278	577,269	
Inversiones.	858,117	888,005	
Activos intangibles	3,904,356	3,946,425	
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	120,050,455	116,600,585	
TOTAL DE ACTIVO	190,239,887	202,779,676	
PASIVO			
PASIVO CORRIENTE			
Acreedores comerciales y Otras Cuentas por Pagar	60,214,871	67,569,169	
Porción de los Préstamos a Largo Plazo con vencimiento a corto	7,125,000	4,364,380	
plazo			
Impuestos Corrientes.	6,691,316	5,027,614	
Provisiones	3,024,735	2,688,182	
Pasivos por arrendamientos	719,887	824,955	
Otros Pasivos Financieros	2,944,880	1,414,291	
TOTAL PASIVO CORRIENTE	80,720,690	87,888,590	
PASIVO NO CORRIENTE			
Préstamos y Otras Obligaciones Financieras	35,250,000	42,375,000	
Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas.	23,792	-	
Impuestos Diferidos.	16,971,258	18,198,284	
Pasivos por arrendamientos.	6,865,479	7,121,735	
Otros Pasivos Financieros.	2,929,175	3,041,520	
Provisiones.	7,333,576	7,070,700	
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	69,373,280	77,807,238	
TOTAL DE PASIVO	150,093,970	165,695,829	
Interés Minoritario o Socios Externos			
PATRIMONIO			
Capital Social	12,282,292	12,282,292	
Capital Adicional	-	-	

Reserva Legal	7,018,453	7,018,453
Ganancias (Pérdidas) actuariales	(1,066,888)	(1,127,770)
Resultados Acumulados	11,619,579	11,619,579
Resultado del Período	10,292,481	7,278,428
TOTAL PATRIMONIO	40,145,917	37,070,982
TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO	190,239,887	202,766,811
ESTADO DE RESULTADOS	2023	2022
INGRESOS		
Ingresos Ordinarios	168,697,252	171,276,755
Otros Ingresos	3,555,830	3,546,119
Menos		
COSTO DE VENTAS	124,565,988	135,871,008
RESULTADO BRUTO	47,687,094	38,951,866
Menos		
Gastos de Operación		
Gastos de Distribución	10,909,981	9,130,295
Gastos de Administración	7,309,577	7,660,457
Gastos de Personal	8,921,402	8,038,057
Gastos de Depreciación y Amortización	4,141,308	3,927,152
RESULTADO DE OPERACIÓN	16,404,825	10,195,904
Más ó Menos		
Ingresos Financieros	565,355	1,736,878
Gastos Financieros	2,187,635	1,734,784
RESULTADO ANTES DE RESERVA E IMPUESTOS	14,782,545	10,197,997
Interés Minoritario		
Impuestos	4,490,064	2,919,569
RESULTADO DEL PERÍODO	10,292,481	7,278,428